
 
 

ГЛАЗОВСКИЙ  РАЙОННЫЙ  СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  УДМУРТСКОЙ  

РЕСПУБЛИКИ 

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ ГЛАЗ ЁРОС  ДЕПУТАТ КЕНЕШ 
 

Двадцать вторая сессия Глазовского Районного Совета депутатов 

первого созыва 
 

Р Е Ш Е Н И Е 

 
24 апреля 2008 года  №   207 
 

г. Глазов  

 
  
О районной целевой программе «Комплексные 

меры противодействия злоупотреблению наркотиками 

и их незаконному обороту в Глазовском районе 

на 2008-2010 годы» 

 

 

 Рассмотрев представление Администрации Глазовского района от 01.04.2008 № 55, 

руководствуясь статьей 25 Устава муниципального образования «Глазовский район», 

Глазовский Районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

 

 Утвердить районную целевую программу «Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Глазовском районе на 2008-

2010 годы». 

 

 

 

 

Глава муниципального 

образования «Глазовский район»     В.А.Терский 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

  

 Утверждена  

решением Глазовского Районного 

Совета депутатов  

от 24.04.2008 № 207 

 

 

РАЙОННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА  

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками  

и их незаконному обороту в Глазовском районе  

на 2008-2010 годы» 
 

 
ПАСПОРТ 

Районной целевой программы «Комплексные меры противодействия  

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту  

в Глазовском районе на 2008-2010 годы»  
 

 

 

Наименование  

Программы 

Районная целевая программа ««Комплексные меры 

противодействия злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту в Глазовском районе на 2008-2010 годы»  

 

Основание для 

разработки 

Программы 

 Федеральный закон от 08.01.98 № 3-ФЗ «О наркотических 

средствах и психотропных веществах»; 

 постановление Правительства Российской Федерации от 

13.09.2005 № 561 «О Федеральной целевой программе 

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению 

наркотиками и их незаконному обороту на 2005-2009 годы»; 

 необходимость систематической работы по профилактике 

наркомании и незаконного оборота наркотиков на территории 

муниципального образования «Глазовский район» 

 

Заказчик Программы Администрация Глазовского района 

 

Основные 

разработчики 

Программы, 

исполнители 

 Районная комиссия по противодействию злоупотреблению 

наркотическими средствами, их незаконному обороту и 

предупреждению распространения ВИЧ-инфекции; 

 органы здравоохранения района (по согласованию); 

 управление образования Администрации района; 

 управление культуры Администрации района; 

 отдел по делам семьи, молодежи, физкультуры и спорта 

Администрации района; 

 комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав; 

 муниципальное учреждение МЦ «Диалог»; 

 Управление внутренних дел по г.Глазову и Глазовскому 

району (по согласованию); 

 Глазовский МРО Управления федеральной службы по 

контролю за оборотом наркотиков РФ по Удмуртской 

Республике (по согласованию); 

 Глазовский зональный центр по борьбе со СПИДом (по 

согласованию) 

 



 

 

  

Цель Программы  Обеспечение условий для недопущения незаконного оборота 

наркотиков, распространения наркомании и связанных с ней 

негативных социальных последствий; 

 совершенствование системы противодействия незаконному 

обороту наркотиков и профилактики потребления наркотиков 

различными категориями населения, прежде всего молодежью 

и несовершеннолетними 

Задачи Программы  Организация мониторинга в области профилактики 

наркотизации населения для получения наиболее полной 

информации о динамике наркотической ситуации и оценки 

эффективности профилактических мероприятий; 

 выявление потребителей психоактивных веществ на ранней 

стадии, снижение доступности психоактивных веществ для 

подростков и молодежи; 

 создание информационной среды по проблеме 

злоупотребления психоактивными веществами, формирование 

активной общественной позиции населения района против 

злоупотребления психоактивными веществами, пропаганда 

здорового образа жизни 

 введение профилактических программ в учебные планы 

образовательных учреждений района 
 

Сроки реализации 

Программы 

2008 – 2010 годы 

 
 

Объемы и источники 

финансирования 

Источником финансирования Программы являются средства 

районного бюджета. Финансирование мероприятий 

осуществляется через структурные подразделения 

Администрации района, ответственные за их реализацию. 

Объемы финансирования Программы: 

 2008 год 81,0 тыс.руб; 

 2009 год 63,5 тыс.руб; 

 2010год 57,5 тыс.руб. 
 

Объемы финансирования, предусмотренные настоящей 

Программой, носят ориентировочный характер и подлежат 

ежегодной корректировке в соответствии с решением Районного 

Совета депутатов об утверждении бюджета на соответствующий 

год. При реализации программных мероприятий предполагается 

привлечение иных источников финансирования 
 

Ожидаемые конечные 

результаты 

реализации 

Программы 

 Уменьшение численности лиц, злоупотребляющих 

наркотическими веществами, и участников незаконного 

оборота наркотиков; 

 сокращение количества преступлений, связанных с 

употреблением психоактивных веществ; 

 уменьшение числа лиц, злоупотребляющих алкоголем (в том 

числе пивом), токсическими веществами и табаком; 

 выявление лиц из «группы риска»; 

 совершенствование методов выявления лиц, 

злоупотребляющих наркотическими, токсическими 

веществами и алкоголем, на ранней стадии; 

 повышение информированности населения района по 



 

 

  

проблемам злоупотребления психоактивными веществами; 

 повышение интереса родителей к вопросам 

антинаркотического воспитания детей и подростков; 

 расширение охвата детей, подростков и молодежи 

программами профилактики злоупотребления 

психоактивными веществами в учебных заведениях 

 

Управление 

реализацией 

Программы 

Ответственность за реализацию Программы возлагается на 

координатора – заместителя главы Администрации района по 

социальным вопросам, который: 

 обеспечивает реализацию Программы; 

 контролирует выполнение программных мероприятий, 

выявляет их отклонение от предусмотренных целей, 

устанавливает причины и принимает меры по устранению 

отклонений; 

 при несоответствии средств на реализацию Программы, 

предусмотренных в бюджете района на соответствующий 

финансовый год, и средств, предусмотренных Программой, 

заказчик обеспечивает реализацию Программы в пределах 

средств, предусмотренных решением Районного Совета 

депутатов на соответствующий финансовый год; 

 ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по 

программным мероприятиям, механизм реализации 

Программы, состав исполнителей с учетом выделенных на 

реализацию Программы финансовых средств и приоритетов 

района; 

 готовит отчеты о ходе и результатах реализации Программы; 

 организует мониторинг, оценку достигнутых целей и 

эффективности Программы 

 

Контроль за ходом 

выполнения 

Программы 

Заместитель главы Администрации района представляет по 

запросам депутатов Районного Совета, главы Администрации 

района и Главы муниципального образования «Глазовский 

район» отчет о реализации Программы. По истечении сроков 

реализации Программы представляет отчет о ее выполнении за 

весь период реализации. 

 

 

 



 СОДЕРЖАНИЕ  

проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами 

 

 

 

По данным МУЗ «Глазовский психоневрологический диспансер» под наблюдением состоит количество населения, проживающего 

в районе: 

 

 

Всего Взрослые Подростки Дети 

на 01.01.2007 на 01.01.2008 на 01.01.2007 на 01.01.2008 на 01.01.2007 на 01.01.2008 на 01.01.2007 на 01.01.2008 

Наркомания 4 5 4 5 - - - - 

Токсикомания - 1 - 1 - - - - 

Эпизодическое 

употребление 

наркотиков 

 

6 6 6 6 - - - - 

Эпизоды 

токсикомании 

2 - - - 2 - - - 



ВВЕДЕНИЕ 

 

 Современная обстановка в Удмуртской Республике, как и в России, характеризуется 

неуклонным расширением незаконного распространения и немедицинского потребления 

наркотиков, что представляет серьезную угрозу здоровью жителей республики, ее экономике и 

правопорядку. 

 Данная Программа разработана в соответствии с основами законодательства Российской 

Федерации об охране здоровья граждан, Федеральным законом «О наркотических средствах и 

психотропных веществах», Законом Российской Федерации «О психиатрической помощи и 

гарантиях прав граждан при ее оказании», постановлением Правительства Удмуртской 

Республики от 27.09.2005 № 510-III «Об утверждении Республиканской целевой программы 

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному 

обороту в Удмуртской Республике на 2006-2009 годы». 

 Программа «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту в Глазовском районе на 2008-2010 годы» является логическим 

продолжением предыдущих целевых программ, направленных на профилактику наркомании и 

заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека. 

Программа основывается и реализуется на следующих принципах: 

 межведомственной взаимной ответственности, что достигается за счет реализации 

межведомственного механизма и структуры управления Программой, которая включает 

межведомственную комиссию района по противодействию злоупотреблению 

наркотическими средствами, их незаконному обороту и предупреждению распространения 

ВИЧ-инфекции, в состав которой входят представители управлений и отделов 

Администрации района, правоохранительных органов,  наркологических служб, 

участвующих в разработке и реализации Программы, а также строгой отчетности заказчика 

и всех исполнителей Программы; 

 публичности и прозрачности, что достигается за счет подготовки и публикации в местных 

средствах массовой информации данных об исполнении мероприятий, запланированных 

Программой; 

 открытости, что достигается за счет проведения конкурсов на реализацию программных 

мероприятий. 

Реализация Районной целевой программы «Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Глазовском районе на 2008-2010 

годы» позволит привести к улучшению наркологической ситуации в районе. 

 

II. Содержание проблемы и необходимость ее решения 

программными методами 

 

 Значимость проблемы наркомании для района, как и для Удмуртской Республики в 

целом, определяется основными составляющими: 

 1. Медицинская: 

 наркомания – тяжелое хроническое рецидивирующее заболевание, нарушающее 

психическую и физическую деятельность человека, приводящее к быстрой деградации 

личности и преждевременной смерти; 

 больные, как правило, нуждаются в помощи многих специалистов (врачей разных 

специальностей, психологов, социальных работников и др.); 

 больные наркоманией нуждаются в длительном лечении и реабилитации. 

2. Социально-экономическая: 

 наркомания может развиться у любого человека независимо от возраста, пола, 

национальности и социального положения; 

 наркотическая зависимость влечет за собой преждевременную и стойкую утрату 

трудоспособности потребителей, что снижает экономический и военный потенциал 

общества; 

 расширение масштабов, повышение опасности преступлений, связанных с незаконным 

оборотом наркотиков, особенно вовлечение молодежи в преступную деятельность; 



   

  

  

 высокие расходы на лечение больных наркотической зависимостью; 

 затраты на длительную реабилитацию для возвращения трудоспособного человека в 

общество. 

Несмотря на реализацию предыдущих программ, меры по оздоровлению наркотической 

ситуации в районе нуждаются в последовательном продолжении. Опасность потребления 

молодежью наркотических средств может сопровождаться крайне отрицательными 

последствиями – полной биологической, генетической и социальной деградацией личности. 

Речь идет о причинении вреда здоровью молодого поколения, о подрыве социальной основы 

будущего страны.  

Употребление наркотических средств инъекционным способом способствует 

увеличению численности пораженных ВИЧ-инфекцией и другими опасными заболеваниями. В 

настоящее время в районе выявлено 36 ВИЧ-инфицированных, из них 18 человек заразились 

через употребление наркотиков инъекционным путем. 

Наркотические средства становятся причиной целого ряда преступлений. 

 

III. Социально-экономическая значимость проблемы  

для жителей района 

 

 Представленная Программа является скоординированным планом действий, 

предупреждающим распространение наркомании в районе путем пресечения незаконного 

оборота наркотических средств, профилактики наркомании, оказания медицинской помощи 

наркозависимой части населения за счет организации системы лечебных учреждений, 

предупреждения и пресечения правонарушений, совершаемых под действием наркотиков, 

проведения активной психологической профилактики среди учащихся школ, средних 

профессиональных учебных заведений. 

 

IV. Основные цели и задачи Программы 

 

 Основными целями Программы являются: обеспечение условий для предотвращения 

незаконного оборота наркотиков, ограничение распространения наркомании и связанных с ней 

негативных социальных последствий; совершенствование системы противодействия 

незаконному обороту наркотиков и профилактики их потребления различными категориями 

населения, а также предупреждение правонарушений, связанных с наркотиками. 

 Для достижения поставленных целей предусматривается решение следующих задач: 

 совершенствование межведомственного сотрудничества в области противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту; 

 совершенствование антинаркотической пропаганды; 

 привлечение к участию в антинаркотических акциях лиц, ранее страдавших от 

наркотической зависимости; 

 обеспечение медицинским консультированием, склонных к употреблению психотропных 

веществ, и их родственников;  

 проведение мониторинга распространения наркомании в районе; 

 совершенствование системы лечения и реабилитации лиц, употребляющих наркотики без 

назначения врача; 

 обучение, переподготовка и повышение квалификации специалистов в области 

профилактики и лечения наркомании. 

Программой предусматривается организация профилактики злоупотребления 

наркотиками посредством издания специальных буклетов и программ профилактики, 

проведения антинаркотических акций. 

 

 

             



   

  

  

V. План программных мероприятий 

 

 В целях реализации Программы предусмотрено осуществить комплекс следующих 

основных мероприятий: 

 координация деятельности общественных организаций, религиозных конфессий в области 

борьбы с наркоманией; 

 совершенствование нормативно-правовой базы в области профилактики наркомании, 

выявление, учет, наблюдение, лечение и реабилитация больных наркоманией; 

 организация межведомственного обмена информацией в целях совершенствования учета 

лиц, допускающих немедицинское потребление наркотиков; 

 пополнение информационно-аналитической базы данных о фактах незаконного оборота 

наркотиков; 

 усиление контроля за хранением и использованием наркотических средств, психотропных, 

сильнодействующих и ядовитых веществ в учреждениях здравоохранения и 

фармацевтических организациях; 

 выявление правонарушений в системе легального оборота наркотиков; 

 проведение комплексных социологических исследований наркоситуации; 

 организационно-методическая деятельность, направленная на профилактику наркомании; 

 работа службы «Телефон доверия» по оказанию экстренной психологической помощи; 

 продолжение исследований распространенности злоупотребления наркотиками среди 

различных групп населения; 

 разработка теоретических основ создания новых и усовершенствование имеющихся 

методов первичной профилактики употребления наркотиков и вторичной профилактики 

зависимости от них; 

 совершенствование методического обеспечения деятельности образовательных и 

социальных учреждений по вопросам формирования у детей и подростков 

антинаркотической ориентации; 

 разработка и внедрение программ, направленных на проведение в образовательных 

учреждениях занятий по антинаркотическому просвещению и пропаганде здорового образа 

жизни; 

 формирование через средства массовой информации негативного общественного 

отношения к немедицинскому потреблению наркотиков; 

 поддержка добровольческого (волонтерского) движения по профилактике наркомании. 

Конкретные мероприятия Программы указаны в приложении к настоящей Программе. 

 

VI. Сроки и этапы реализации Программы 

 

 Срок реализации Программы – с 01 января 2008 года по 31 декабря 2010 года. 

 

VII. Ресурсное обеспечение Программы 

 

 Реализация Районной целевой программы обеспечивается посредством текущего 

финансирования за счет бюджета района и республиканского бюджета на долевом 

финансировании отдельных мероприятий. 

 Необходимые для реализации Программы финансовые ресурсы представлены в плане 

мероприятий Программы. Предполагаемая сумма финансирования мероприятий Программы 

составляет 217 тыс.рублей. 

 Объемы финансирования, предусмотренные настоящей Программой, носят 

ориентировочный характер и подлежат ежегодной корректировке. 

 

 

 



   

  

  

VIII. Механизм реализации Программы 

 

 Реализацию Программы в пределах выделенных средств на ближайший финансовый год 

обеспечивают должностные лица системы профилактики наркомании. 

 Исполнители формируют бюджетные заявки на ассигнования из бюджета района для 

финансирования Программы и в установленном порядке представляют их в управление 

финансов МФ УР в Глазовском районе. 

 

IX. Организация управления Программой 

 

 Организация управления Программой осуществляется заказчиком - Администрацией 

района. 

 Исполнители Программы представляют в Администрацию района: 

 отчет по исполнению мероприятий Программы, включая финансово-экономическую 

деятельность, - не реже одного раза в полугодие; 

 развернутый отчет о ходе работ по реализации Программы с анализом по ситуации 

достижения ожидаемых результатов – ежегодно до 1 февраля представляется к заседаниям 

межведомственной комиссии района по противодействию злоупотреблению 

наркотическими средствами, их незаконному обороту и предупреждению распространения 

ВИЧ-инфекции. 

 

X. Контроль за реализацией Программы 

 

 Контроль за Программой осуществляется в соответствии с законодательством, в том 

числе с Законом Удмуртской Республики от 11.04.96 № 167-1 «О республиканских целевых 

программах» (в редакции Закона Удмуртской Республики от 18 сентября 2002 года № 53-РЗ). 

 Контроль и ответственность за реализацию Программы возлагается на заместителя 

главы Администрации района по социальным вопросам. 

 

XI. Оценка эффективности результатов реализации Программы 

 

По экспертным оценкам реализация мероприятий Программы позволит: 

 снизить латентность (скрытость) наркомании, в том числе за счет устранения причин, ей 

способствующих; 

 уменьшить потери общества от преступлений, связанных с наркотиками, оптимизировать 

затраты на профилактику, лечение и реабилитацию лиц, больных наркоманией, а также 

деятельность правоохранительных органов по борьбе с наркопреступностью; 

 уменьшить число лиц, допускающих немедицинское потребление наркотиков; 

 усилить позиции правоохранительных органов, органов наркоконтроля в сфере 

противодействия незаконному обороту наркотиков; 

 повысить антинаркотическую ориентацию общества, сформировать позиции здорового 

образа жизни. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

  

  

МЕРОПРИЯТИЯ 

по основным направлениям Районной целевой программы 

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками 

и их незаконному обороту в Глазовском районе 

на 2008-2010 годы» 
 
 

Объемы финансирования из местного бюджета 
 

№ 

п/п 
Перечень мероприятий 

Сроки 

выполне-

ния 

Объемы 

финансирования 

(тыс.руб) 
Исполнители 

2008 2009 2010 

I. Организационные мероприятия 

1. Заседания межведомственной 

комиссии по противодействию 

злоупотреблению 

наркотическими средствами, их 

незаконному обороту и 

предупреждению 

распространения ВИЧ-инфекции 

Не реже 1 

раза в 

квартал 

   Председатель 

комиссии 

2. Комплектование книжных 

фондов централизованной 

библиотечной системы и 

методического центра РДК 

литературой соответствующей 

тематики 

2008-

2010гг. 

В пределах текущего 

бюджетного 

финансирования 

ЦБС, РКМЦ 

3. Проведение «Дней подростка» Ежегодно 

по 

отдельному 

плану 

   КпДН и ЗП, УО, 

ОДСМФиС,  

МУ «МЦ «Диалог» 

4. Реализация подпрограммы 

«Доброволец XXI века» 

Апрель – 

октябрь 

2008г. 

20,0   МУ «МЦ «Диалог» 

5. В целях усиления борьбы с 

незаконным оборотом ПАВ 

среди молодежи практиковать 

проведение рейдов с 

представителями 

правоохранительных органов в 

местах массового отдыха 

подростков и молодежи 

Ежемесяч-

но 

   Управления 

образования, 

культуры, 

ОДСМФиС, КпДН 

и ЗП, МОБ УВД по 

г.Глазову и 

Глазовскому 

району, Глазовский 

МРО УФСКН РФ 

по УР (по 

согласованию) 

6. Организация и проведение 

комплексных операций «Мак», 

«Конопля» 

    УВД по г.Глазову  

и Глазовскому 

району, Глазовский 

МРО УФСКН РФ 

по УР (по 

согласованию) 

7. Организация работы 

профильных лагерных смен для 

подростков «группы риска» 

«СорокА» 

2008-

2010гг. 

50,0 50,0 50,0 КпДН и ЗП,  

ОДСМФиС 



   

  

  

№ 

п/п 
Перечень мероприятий 

Сроки 

выполне-

ния 

Объемы 

финансирования 

(тыс.руб) 
Исполнители 

2008 2009 2010 

8. Проведение встреч незанятых 

учебой и работой подростков, 

состоящих на учете в 

психоневрологическом 

диспансере, по вопросам их 

трудоустройства и получения 

профобразования 

 

Ежегодно в 

III квартале 

   КпДН и ЗП, РМБТ,  

ГУ «ЦЗН г.Гла-

зова», ПУ (по 

согласованию) 

9. Участие в республиканской 

акции «Подари себе жизнь» 

Июнь 

2008г. 

3,0   МУ «МЦ «Диалог» 

10. Участие в республиканском 

фестивале «Сохрани себе 

жизнь» 

Ежегодно    УК, ОДСМФиС 

11. Проведение районного 

совещания с библиотекарями «У 

опасной черты» 

1 раз в год    ЦБС 

12. Семинар «Работа клубов по 

профилактике асоциальных 

явлений» 

Ноябрь 

2009г. 

   РДК 

13. Районный конкурс плакатов 

«Мы за жизнь!» 

Октябрь 

2009г. 

 2,0  РДК 

14. Анализ эффективности 

реализации Программы 

Ежегодно    Межведомственная 

комиссия 

II. Информационно – аналитическое обеспечение Программы 

1. Проведение мониторинга для 

определения масштабов 

потребления психоактивных 

веществ в районе 

Ежегодно 

май 

   МУ «МЦ «Диалог», 

МУЗ «Глазовский 

ПНД» (по 

согласованию) 

2. Разработка критериев оценки 

антинаркотической 

деятельности исполнителей 

Программы 

Апрель 

2008г. 

   Межведомственная 

комиссия 

3. Проведение социологических 

исследований среди населения 

района 

Ежегодно 

ноябрь-

декабрь 

   МУ «МЦ «Диалог» 

4. Сбор и анализ информации о 

состоянии наркоситуации в 

районе; взаимодействие и обмен 

информацией со службами, 

участвующими в профилактике 

наркомании 

Ежегодно 

декабрь 

   Межведомственная 

комиссия 

III. Научно – методическое обеспечение Программы 

1. Разработка, изготовление, 

тиражирование видеофильмов, 

брошюр, буклетов, иных 

методических материалов с 

целью оказания методической 

помощи организаторам 

профилактической работы 

Постоянно    МУ «МЦ «Диалог» 

2. Распространение дисков с 

фильмами «Скажи наркотикам – 

нет!», «Быть рядом» и др. 

Апрель - 

май 

   МУ «МЦ «Диалог» 



   

  

  

№ 

п/п 
Перечень мероприятий 

Сроки 

выполне-

ния 

Объемы 

финансирования 

(тыс.руб) 
Исполнители 

2008 2009 2010 

Организация профилактической работы в образовательных учреждениях 

1. Комплектование книжных 

фондов школьных библиотек 

литературой соответствующей 

тематики 

2008-

2010гг. 

В пределах 

бюджетного 

финансирования 

УО 

2. Проведение родительских 

собраний на темы: Зеленый змий 

– миф и реальность», 

«Последствия злоупотребления 

пивом», «В человеке все должно 

быть прекрасно» 

Постоянно 

1 раз в год 

апрель 

   Руководители 

образовательных 

учреждений 

3. Районная конференция 

старшеклассников «Мы и наше 

здоровье» 

2009г.  1,5  УО 

4. Конкурс рисунков и плакатов 

среди учащихся «Наркотикам – 

нет!» 

2008г. 1,5   УО 

5. Организация валеологической 

лагерной смены в Чуринской 

основной общеобразовательной 

школе 

2008-

2010гг. 

В пределах 

выделенных средств 

Руководители 

образовательных 

учреждений 

6. Участие во Всероссийской 

антинаркотической акции 

«Здоровье детей – 

неприкосновенный запас нации» 

2008-

2010гг. 

   УО 

7. Проведение классных часов с 

единой тематикой: «Миф и 

реальность о наркотиках»; 

«Здоровью – да, вредным 

привычкам – нет», «Мой выбор» 

Ежегодно 

апрель 

   Зам. директоров по 

воспитательной 

работе 

8. Участие во Всероссийском Дне 

здоровья 

Ежегодно  

7 апреля 

   Руководители 

образовательных 

учреждений 

9. Проведение Дней здоровья в 

общеобразовательных 

учреждениях 

1 раз в 

квартал 

   Руководители 

образовательных 

учреждений 

10. Организация работы районного 

кабинета по профилактике ПАВ 

(Дзякинская СОШ) по 

программам: «Полезные 

привычки», «Нить Ариадны», 

«Мой выбор» со школами 

района  

Постоянно    УО 

11. Участие в республиканском 

конкурсе кабинетов по 

профилактике ПАВ 

Ежегодно 

октябрь 

   УО 

12. Внедрение в 

общеобразовательных 

учреждениях программ: 

«Полезные привычки», 

«Полезные навыки» 

2008-

2010гг. 

   Руководители 

образовательных 

учреждений 

13. Распространение компьютерной 2008г. 5,0   МУ «МЦ «Диалог» 



   

  

  

№ 

п/п 
Перечень мероприятий 

Сроки 

выполне-

ния 

Объемы 

финансирования 

(тыс.руб) 
Исполнители 

2008 2009 2010 

игры «Антинаркомания в 

образовательных учреждениях 

района», карманных календарей, 

буклетов «Что выбираешь ты?» 

14. Проведение антинаркотической 

акции «Мозаика в пришкольных 

лагерях» 

Ежегодно в 

летний 

период 

   МУ «МЦ «Диалог» 

15. Диспут – обсуждение фильма 

«Игла» 

Февраль – 

март 

 

   РДК 

Профилактические и пропагандистские мероприятия 

1. Проведение районного конкурса 

на лучший сценарий 

тематической дискотеки по 

профилактике наркомании и 

СПИДа 

2009г.  1,0  МУ «МЦ «Диалог», 

центр «СПИД» (по 

согласованию) 

2. Агитпоезд «Будь здоров»   3,0  ОДСМФиС, УК 

3. Конкурс рисунков и плакатов, 

посвященный Всемирному дню 

борьбы со СПИДом 

  1,5  ОДСМФиС,  

МУ «МЦ «Диалог», 

центр «СПИД» (по 

согласованию) 

4. Изготовление и тиражирование 

видеофильмов, буклетов по 

профилактике наркомании и 

СПИДа 

  1,0 1,0 МУ «МЦ «Диалог», 

центр «СПИД» (по 

согласованию) 

5. Оформление книжных выставок 

по наркомании 

1 раз в год 0,5 0,5 0,5 Сельские филиалы 

ЦБС, ЦБС 

6. Агитбригадные программы: 

«Здоровье нации в опасности» 

Май,  

октябрь-

декабрь 

   РДК 

7. Проведение декады по 

профилактике наркомании и 

СПИДа 

Ноябрь – 

декабрь 

   РДК, СДК 

8. Цикл мероприятий «Чума XXI 

века» 

Ноябрь    РПЦД 

9. Внедрение программы  по ЗОЖ 

«Автобус желаний» 

Ноябрь   4,0 РДК 

10. Публикация в СМИ материалов 

об альтернативах употребления 

ПАВ 

    МУ «МЦ «Диалог» 

11. Проведение информационно-

просветительной работы, 

тематических вечеров, круглых 

столов и др. среди молодежи 

2008-

2010гг. 

   Сельские филиалы 

ЦБС, ЦБС, 

ПНД (по согласо-

ванию) 

12. Месячник «Мы выбираем 

жизнь» 

Ноябрь 

2008г. 

1,0   ЦРБ, сельские 

филиалы ЦБС, 

ПНД (по согласова-

нию) 

13. Декада «Красота и здоровье – 

это модно» 

Ежегодно 

ноябрь 

 1,0  ЦРБ, ПНД (по 

согласованию) 

 



   

  

  

№ 

п/п 
Перечень мероприятий 

Сроки 

выполне-

ния 

Объемы 

финансирования 

(тыс.руб) 
Исполнители 

2008 2009 2010 

14. Информационный час «Беда 

называется наркоманией» 

Ноябрь 

2009г. 

 1,0  ЦРБ, психоневроло-

гический диспансер 

(по согласованию) 

15. Конкурс плакатов и слоганов 

антинаркотической тематики 

Ноябрь 

2009г. 

 1,0  ЦРБ, сельские 

филиалы ЦБС, 

ЦБС, психоневро-

логический 

диспансер (по 

согласованию) 

16. Месячник «Жизнь стоит того, 

чтобы жить» 

Ноябрь 

2010г. 

  1,0 ЦРБ, сельские 

филиалы ЦБС, 

ЦБС, психоневро-

логический 

диспансер (по 

согласованию) 

17. Дискуссия «Наркотики, вино и 

сигареты: за и против» 

Ноябрь 

2010г. 

  1,0 ЦРБ, сельские 

филиалы ЦБС, 

ЦБС, психоневро-

логический 

диспансер (по 

согласованию) 

 ИТОГО за весь период:  81,0 63,5 57,5  

 

 
 Источником финансирования Программы являются средства бюджета муниципального 

образования «Глазовский район». Финансирование мероприятий осуществляется через структурные 

подразделения Администрации района, ответственные за их реализацию. 

 Объемы финансирования, предусмотренные настоящей Программой, носят ориентировочный 

характер и подлежат ежегодной корректировке в соответствии с решением Районного Совета депутатов 

МО «Глазовский район» об утверждении бюджета на соответствующий год. При реализации 

программных мероприятий предполагается привлечение иных источников финансирования. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

  

  
 

Сокращения, употребляемые в Программе: 

 

Межведомственная комиссия - межведомственная комиссия по противодействию 

злоупотреблению наркотическими средствами, их 

незаконному обороту и предупреждению распространения 

ВИЧ-инфекции 

 

ЦБС - муниципальное учреждение культуры «Глазовская районная  

централизованная библиотечная система»; 

 

МУ «МЦ «Диалог» - муниципальное учреждение «Молодежный центр «Диалог»; 

 

ОДСМФиС - отдел по делам семьи, молодежи, физкультуры и спорта 

Администрации Глазовского района; 

 

КпДН и ЗП - комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 

при Администрации Глазовского района; 

 

МУЗ «Глазовский ПНД» - муниципальное учреждение здравоохранения «Глазовский 

психоневрологический диспансер» 

 

МОБ УВД по г.Глазову  

и Глазовскому району 

- милиция общественной безопасности Управления 

внутренних дел по г.Глазову и Глазовскому району; 

 

РМБТ - Республиканская молодежная биржа труда; 

 

ПУ - профессиональное училище; 

 

ГУ «ЦЗН г.Глазова» - Государственное учреждение «Центр занятости населения 

г.Глазова»; 

 

РПЦД - районный передвижной центр досуга; 

 

ЦРБ - центральная районная библиотека; 

 

УК - управление культуры; 

 

РДК - районный Дом культуры; 

 

СДК - сельский Дом культуры; 

 

РКМЦ - районный координационный  методический центр; 

 

Центр «СПИД» - Глазовский зональный центр по борьбе со СПИДом; 

 

Глазовский МРО УФСКН РФ 

по УР 

- Глазовский межрайонный отдел Управления Федеральной 

службы по контролю за оборотом наркотиков РФ по УР 

 

ПНД 

 

- 

 

психоневрологический диспансер 

 


